
JOSAI 就職EXPO
２０２５年２月１０日～１３日参加企業：事後アンケート

※薬科学科・医療栄養学科含む



ご多用の中、本学主催のイベントにご参加いただき誠にありがとうございます。

以下の通り、今後のイベント運営のためにアンケートを作成いたしました。

ご回答のほどお願いいたします。

設問7以降につきましては本学が今年度より実施している文理融合アクティブラーニング型授業「協創力体験演習」の運営の参考さ

せていただければと存じます。

学びの質の向上を目指して企業様からもご意見いただけますと幸いです。

これまで企業の採用担当者様からいただきましたアンケートを参考にしながら「協創力体験演習」作り、2024年度に初年度開催いた

しました。

引き続き当演習を実施していくために忌憚のないご意見をいただけますと幸いです。

現在の社員様（新卒入社3年程度）について入社前までに伸ばして欲しい能力要素について教えてください

＜協創力体験演習の授業とは＞

https://www.josai.ac.jp/for_students/kyousouryoku1/

※本学の卒業生に限らず新卒入社社員全般でお考えいただければと思います。

※該当するものにチェックをお願いします。

JOSAI就職EXPO 参加企業様 事後アンケート





















3 基本的なコミュニケーションを怠らないことをご指導いただきたいと思います。
例）メールを もらったら「受け取りました」と返信する。約束していた説明会などに無断
欠席しない。選考辞退する際はその旨を連絡する（連絡することは決して失礼なことでは
ない）など。良いことでも悪いことでも、連絡することについては決して失礼ではなく、む
しろ積極的にするべきである、とご指導いただければを思います。 メールに関しては、
おそらくそれまで重要性をもって指導を受けていないから、かもしれません。
（こちらから「返信するように」と伝えると素直に従ってくれます）
今後ともよろしくお願い申し上げます。

4 上記のとおり、人の話を聞く力を身に付けつつ、それに対する的確な返答をする力も
必要だと感じる。

6 ・思いやる心（互いを尊重し、相手の気持ちになって行動する力）
・変化対応力（過去にとらわれない発想力）

7 学生時代で全てを学べる筈も無く、社会に出てから学ぶ事も多いです。
でも今の自分を卑下する必要もなく、自信を持って社会へ巣立って下さい

その他自由記載（もとめる能力のみ抜粋）



9 ほとんどが対人業務のため、コミュニケーション能力が必要です。
13 相手の懐に飛び込む力。愛嬌。可愛がってもらう力。
本年度も貴重なお時間をありがとうございました。今後とも宜しくお願いいたします。

15 大学で真剣に勉強する気持ち
18 伸ばしてほしいは勿論、伸ばしたい意欲がある方であれば尚良いと感じております。
入社後に研修を受けていただいて、実務を経験頂く中で、身に着けた知識と経験を
体現する意欲のある方だと良いと思っております。

19 人それぞれと思います。弊社の場合、チームで動きますし、スーパーマンを求めては
いません。学生のみなさんの良いところは伸ばしてほしいです。また割り切って働くことも、
大切と思っています。プライベートの時間も大切にする、結果そのことが仕事含めて、
人生を豊かにするという研修も必かと存じます。

22 本日は貴重な会にお誘いいただき誠にありがとうございました。
また機会がございましたらよろしくお願いいたします。

23 コミュニケーション能力 読み書き（簡単な漢字や計算ができない学生様が増えている）
24 仕事をする上で必要だと感じた知識や経験について、自ら勉強できる、学べる姿勢。
28 相手が話しやすいように、聴く姿勢を持つ、話しを促す、質問することができる力。


